CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.049/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com as sento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão ao Gabinete Civil (GACTIV), que seja criado um Banco de Dados Geral, por meio
de software integrado, no âmbito da Prefeitura Municipal, com o objetivo de eliminar a
tramitação de processos físicos (em papel), promovendo a digitalização, organização,
segurança e agilidade na gestão documental.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo modernizar a gestão pública municipal,
propondo a criação de um Banco de Dados Geral, através de software integrado, para toda
a Prefeitura de Parnamirim, sob a coordenação do Gabinete Civil (GACIV). A digitalização dos

processos e documentos públicos é uma necessidade urgente na administração contemporânea.
Além de promover a sustentabilidade ambiental, com a eliminação gradual dos arquivos
em papel, a medida proporcionará mais agilidade, eficiência e segurança na tramitação de
processos administrativos, reduzindo custos operacionais, otimizando o tempo dos servidores
e melhorando o atendimento à população. Além disso, um sistema digital e integrado permite
maior controle, rastreabilidade das informações, transparência dos atos administrativos
e preservação dos dados, além de garantir a integridade documental e minimizar o risco de
extravios ou deterioração física de documentos.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 02 de junho de 2025.

Rhalessa ClEBMAnC Ereire dos Santos
ertadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM2: Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

106 12025 (84) 99896-0169
fi Wwww.parnamirim.rn.leg.br
SO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMiifi

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 04 /Ob /2035
Thioao furando

1º Secretário